[image: image1.png]

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРАСНОУФИМСКИЙ ОКРУГ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   01.12.2014 г.  № 122
г. Красноуфимск

Об утверждении плана мероприятий
по     обеспечению      защиты      прав

потребителей      в    Муниципальном
образовании  Красноуфимский округ

на 2015 год

В целях реализации государственной политики по защите прав и интересов потребителей, формирования условий, обеспечивающих последовательное повышение качества жизни населения, в соответствии              с Федеральными законами от 07.02.1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей», от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст. 26 Устава МО Красноуфимский округ

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий по обеспечению защиты прав потребителей в Муниципальном образовании Красноуфимский округ                 на 2015 год (прилагается).

2. Данное  постановление  разместить  на  официальном сайте Муниципального образования  Красноуфимский  округ.

3. Контроль  за  исполнением постановления возложить на главу администрации Муниципального образования Красноуфимский округ В.Е.Колосова.
Глава

Муниципального образования

Красноуфимский округ                                                                      О.В. Ряписов
 Приложение
к постановлению главы

МО Красноуфимский округ

                от  01.12.2014 г. № 122
ПЛАН

мероприятий по обеспечению защиты прав потребителей
 в Муниципальном образовании Красноуфимский округ на 2015 год

	№

п/п
	Мероприятия

	Сроки исполнения
	Ответственные

	1
	2
	3
	4

	I. Информационно-просветительское обеспечение потребителей

	1.1
	Оформление информационных стендов по вопросам защиты прав потребителей в администрации, Красноуфимском филиале ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в  Свердловской области»
	1 квартал

	Комитет по экономике администрации МО Красноуфимский округ, территориальные отделы,
Красноуфимский филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Свердловской области» (по согласованию)

	1.2
	Освещение в средствах массовой информации вопросов по защите прав потребителей в различных сферах потребительского рынка товаров и услуг
	1 раз в квартал

	Комитет по экономике администрации МО Красноуфимский округ,

Красноуфимский филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Свердловской области» (по согласованию)

	1.3
	Размещение информации по защите прав потребителей на официальном сайте МО Красноуфимский округ в разделе «Защита прав потребителей»
	постоянно
	Комитет по экономике администрации МО Красноуфимский округ

	1.4
	Содействие популяризации вопросов защиты прав потребителей посредством организации помощи потребителям через распространение информационно-справочных материалов
	в течение года
	Красноуфимский филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Свердловской области» (по согласованию),

комитет по экономике администрации МО Красноуфимский округ,

территориальные отделы

	1.5
	Организация и проведение правового обучения по вопросам защиты прав потребителей учащихся                                    в общеобразовательных учреждениях МО Красноуфимский округ
	в течение
 учебного года
	Красноуфимский филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Свердловской области» (по согласованию),
комитет по экономике администрации МО Красноуфимский округ,

территориальные отделы

	1.6
	Проведение информационных акций, приуроченных к Всемирному дню защиты прав потребителей, в том числе распространение в местах массового скопления граждан листовок, брошюр, справочных материалов по защите прав потребителей
	1 квартал
	Красноуфимский филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Свердловской области» (по согласованию),

комитет по экономике администрации МО Красноуфимский округ,

территориальные отделы

	1.7
	Информационное наполнение разделов сайта «Защита прав потребителей Свердловской области» www.potrebitel66.ru  согласно Соглашению, заключенному                           с Министерством АПК и продовольствия Свердловской области об информационном взаимодействии
	в течение года
	Комитет по экономике администрации МО Красноуфимский округ

	II. Профилактика правонарушений в сфере защиты прав потребителей

	2.1
	Консультирование хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность в различных сферах потребительского рынка, по вопросам соблюдения законодательства в вопросах защиты прав потребителей
	в течение года
	Комитет по экономике администрации МО Красноуфимский округ,

Красноуфимский филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Свердловской области» (по согласованию)

	2.2
	Подготовка и проведение совещаний, конференций, семинаров с хозяйствующими субъектами потребительского рынка по вопросам защиты прав потребителей
	в течение года
	Красноуфимский филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Свердловской области» (по согласованию),

комитет по экономике администрации МО Красноуфимский округ

	2.3
	Проведение социологических опросов среди потребителей, представителей организаций потребительского рынка по вопросам защиты прав потребителей в различных сферах деятельности
	в течение года
	Комитет по экономике администрации МО Красноуфимский округ,

территориальные отделы,

Красноуфимский филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Свердловской области» (по согласованию)

	2.4
	Создание базы данных организаций (ведение реестра), допустивших нарушение прав потребителей
	в течение года
	Красноуфимский филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Свердловской области» (по согласованию)

	2.5
	Информирование предприятий, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность в сфере оптово-розничной торговли, о некачественных и опасных для жизни                   и здоровья товарах
	постоянно
	Комитет по экономике администрации МО Красноуфимский округ,

Красноуфимский филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Свердловской области» (по согласованию)

	2.6
	Проведение работы по выявлению несанкционированных объектов торговли и общественного питания
	в течение года
	Красноуфимский филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Свердловской области» (по согласованию),

комитет по экономике администрации МО Красноуфимский округ,

территориальные отделы,

ММО МВД России

«Красноуфимский»
(по согласованию)

	2.7
	Проведение проверок по организации питания учащихся в летних оздоровительных учреждениях на территории МО Красноуфимский округ
	летний период
	Красноуфимский филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Свердловской области» (по согласованию),
МОУО МО Красноуфимский округ

	III.  Деятельность по защите прав и законных интересов потребителей

	3.1
	Оказание индивидуальных правовых консультаций потребителям для досудебного урегулирования конфликтных ситуаций
	по мере обращения граждан
	Красноуфимский филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Свердловской области» (по согласованию),

комитет по экономике администрации МО Красноуфимский округ

	3.2
	Анализ структуры обращений граждан по различным сферам деятельности потребительского рынка товаров и услуг в вопросах защиты прав потребителей
	ежеквартально
	Красноуфимский филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Свердловской области» (по согласованию),

комитет по экономике администрации МО Красноуфимский округ

	3.3
	Организация и обеспечение работы телефонов «горячей линии» по вопросам защиты прав потребителей               в различных сферах деятельности потребительского рынка товаров                     и услуг, в т.ч. в сфере жилищно-коммунального хозяйства, услуг транспорта и связи, медицинских и образовательных услуг
	в течение года
	Красноуфимский филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Свердловской области» (по согласованию),

комитет по экономике администрации МО Красноуфимский округ

	3.4
	Проведение мониторинга цен на социально-значимые продукты питания в предприятиях торговли
	ежемесячно
	Комитет по экономике администрации МО Красноуфимский округ

	3.5
	Проведение дней открытых дверей, конференций, круглых столов в рамках проведения Всемирного дня защиты прав потребителей
	по отдельному плану проведения
Всемирного дня защиты прав потребителей
	Красноуфимский филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Свердловской области» (по согласованию),

комитет по экономике администрации МО Красноуфимский округ

	3.6
	Анкетирование граждан на знание законодательства по защите прав потребителей
	март
	Красноуфимский филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Свердловской области» (по согласованию),

комитет по экономике администрации МО Красноуфимский округ,

территориальные отделы

	3.7
	Размещение информационных материалов для потребителей на стендах в администрации, Красноуфимском отделе Управления Роспотребнадзора по Свердловской области, территориальных отделах и других публичных местах населенных пунктов
	в течение года

	Красноуфимский филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Свердловской области» (по согласованию),

комитет по экономике администрации МО Красноуфимский округ,

территориальные отделы

	3.8
	Прочтение лекций  по вопросам защиты прав потребителей для учащихся общеобразовательных учреждений
	в течение года
	Красноуфимский филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Свердловской области» (по согласованию)

	3.9
	Организация и проведение конкурсов, посвященных празднованию Всемирного дня защиты прав потребителей в 2015 году
	по отдельному плану проведения

Всемирного дня защиты прав потребителей
	Красноуфимский филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Свердловской области» (по согласованию),

комитет по экономике администрации МО Красноуфимский округ,

территориальные отделы